дело №1-32/21

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

30 марта 2021 года г.Бавлы. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Кашапова С.Р.,

с участием государственных обвинителей заместителя Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Родионова А.В., Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Назмиева И.Ф.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Закировой С.Ф., представившей удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шамсутдиновой О.М.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 поставлен на воинский учёт в военном комиссариате 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № «О призыве в октябре-декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в соответствии со статьями 2, 5.1, 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежал призыву на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

Согласно статье 29 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошел медицинское освидетельствование и решением призывной комиссии по постановке граждан на воинский учёт ему определена категория годности «А1» (годен к военной службе с незначительными ограничениями) протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. При проведении мероприятий по призыву на военную службу весной 2016 года призывной комиссией военного комиссариата 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан принято решение о предоставлении ФИО3 отсрочки по подпункту «а» пункта 2 статьи 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ №, в связи с получением среднего-специального образования до ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 действуя умышленно с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея права на отсрочку и освобождение от призыва на военную службу, уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ после 08 часов ФИО3 находясь в военном комиссариате 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан, 

<

адрес>, лично получил повестку о явке к 05 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО3 умышленно уклоняясь от призыва на военную службу и от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, без уважительных причин и законных оснований в назначенный срок в военный комиссариат не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО3 находясь в военном комиссариате 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан, 

<

адрес>, лично получил повестку о явке к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан, на мероприятия связанные с призывом на военную службу, на прохождение медицинской комиссии. ФИО3, будучи уведомленным о необходимости получить повестку о явке в военный комиссариат, уклоняясь от призыва на военную службу и от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, без уважительных причин и законных оснований в назначенный срок в военный комиссариат не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

В период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 скрывался с целью уклонения от призыва на военную службу, в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия связанные с призывом на военную службу, не являлся. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 в военном комиссариате 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан, 

<

адрес> лично получил повестку о явке к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан с результатами лечения в терапевтическом отделении ГАУЗ Бавлинская ЦРБ и для повторного проведения фиброгастродуоденоскопии (ФГДС). ФИО3 не имея уважительных причин, не прошел медицинское обследование, в этот день в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан не явился, умышленно уклонился от прохождения медицинского освидетельствования путем неявки в военный комиссариат. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь в военном комиссариате 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан, 

<

адрес>, лично получил направление на прохождение медицинского обследования фиброгастродуоденоскопии (ФГДС), а также лично получил повестку о явке к 08 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан, на мероприятия связанные с призывом на военную службу. ФИО3 продолжая свои умышленные преступные действия, уклоняясь от призыва на военную службу и от прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, без уважительных причин и законных оснований медицинское обследование не прошел и в назначенный срок, а также до ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал и показал, что в 2017-2020 годах являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, умышленно уклонялся от прохождения военной службы, не имея оснований для освобождения от военной службы. В военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, ФИО3 лично получал повестки о явке в военный комиссариат для выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, однако не приходил в военный комиссариат, не уведомлял о причинах неявки, не являлся в военный комиссариат по вызовам, уклонялся от прохождения военной службы, так как не хотел служить в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

Вина подсудимого в совершении преступления доказывается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает в должности ФИО1 отделения подготовки и призыва граждан на военную службу в военном комиссариате 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан. Призывник ФИО3 состоит на воинском учёте в военном комиссариате 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан, является гражданином, подлежащим призыву на военную службу, у него отсутствуют законные основания для освобождения от исполнения воинской обязанности или отсрочки от призыва на военную службу. При постановке на учёт ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошел медицинское освидетельствование и решением призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ протокол № ему определена категория годности «А-1» годен к военной службе с незначительными ограничениями. При призыве на военную службу весной 2016 года призывной комиссией принято решение о предоставлении ФИО3 отсрочки по подпункту «а» пункта 2 статьи 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с получением среднего- специального образования до ДД.ММ.ГГГГ. При призыве на военную службу осенью 2017 года в адрес призывника ФИО3 направлено письменное обращение о необходимости явки в военный комиссариат для уточнения документов воинского учёта. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получил повестку для явки в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ на 08 часов. В назначенный день ФИО3 явился в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии. Получив личное дело, ФИО3 покинул военный комиссариат. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут ФИО3 явился в военный комиссариат, дал письменное объяснение, что проходить военную службу не желает. ФИО3 под роспись был ознакомлен об уголовной ответственности по части 1 статьи 328 УК РФ. ФИО3 была вручена повестка о явке в тот же день в 16 часов 30 минут для возврата личного дела. ФИО3 в указанное время вернул в военный комиссариат свое личное дело. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 явился в военный комиссариат, ему была вручена повестка о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 05 часам для отправки к месту прохождения военной службы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан не явился. Было направлено письменное обращение ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан об установлении местонахождения гражданина, которому не представилось возможным вручить повестку для явки в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия, связанные с первоначальной постановкой на воинский учёт и обеспечения его прибытия на указанные мероприятия. С ДД.ММ.ГГГГ начался призыв граждан на военную службу. ФИО3 являлся гражданином, подлежащим призыву на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вручена повестка о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам. ФИО3 в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан не явился, сведения об уважительных причинах неявки не представил. ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан было направлено обращение об установлении местонахождения гражданина, которому не представилось возможным вручить повестку для явки в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия, связанные с первоначальной постановкой на воинский учёт и обеспечения его прибытия на указанные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ призывная компания окончена. ФИО3 от явки на мероприятия, связанные с призывом на военную службу уклонялся. ДД.ММ.ГГГГ начался призыв граждан на военную службу. ФИО3 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу. ФИО3 на мероприятия, связанные с призывом на военную службу не пребывал, уклонялся. С ДД.ММ.ГГГГ начался призыв граждан на военную службу. ФИО3 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу. Призывник ФИО3 неоднократно вызывался главой Новозареченского сельского поселения Бавлинского муниципального района Республики Татарстан Свидетель №3, однако вручить ему повестку не удалось. ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан было направлено обращение об установлении местонахождения гражданина, которому не представилось возможным вручить повестку для явки в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия, связанные с первоначальной постановкой на воинский учёт и обеспечения его прибытия на указанные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ призыв на военную службу закончен. ФИО3 на мероприятия связанные с призывом на военную службу не пребывал, сведения об уважительных причинах неявки не представил. ДД.ММ.ГГГГ начался призыв граждан на военную службу. ФИО3 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан было направлено обращение об установлении местонахождения гражданина, которому не представилось возможным вручить повестку для явки в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия, связанные с первоначальной постановкой на воинский учёт и обеспечения его прибытия на указанные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции была обеспечена явка ФИО3, ему была вручена повестка о явке на ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской комиссии. ФИО3 явился и стал проходить медицинскую комиссию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была вручена повестка на ДД.ММ.ГГГГ о прибытии в военный комиссариат с результатами лечения в терапевтическом отделении ГАУЗ «Бавлинская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не явился в военный комиссариат. По призывнику ФИО3 не было вынесено медицинское заключение о категории годности к военной службе и не принято решение призывной комиссии по Бавлинскому муниципальному району Республики Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ призыв на военную службу закончен. ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией Бавлинского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» сведения на призывника ФИО3 умышленно уклоняющегося от прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, направлены в Азнакаевский МРСО СУ СК ФИО4 по 

<

адрес> для решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности. С ДД.ММ.ГГГГ начался призыв граждан на военную службу. ФИО3 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 дал письменные объяснения, что обследование в ГАУЗ «Бавлинская ЦРБ» не прошел, так как не знал, что его нужно проходить. Согласно объяснению ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ он указал, что обязуется пройти лечение в терапевтическом отделении ГАУЗ «Бавлинская ЦРБ».ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была вручена повестка о явке ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат с повторными результатами ФГДС. ФИО3 дополнительное обследование не прошёл, повторно уклонился от прохождения медицинского освидетельствования. По призывнику ФИО3 не было вынесено медицинское заключение о категории годности к военной службе по состоянию здоровья и не принято решение призывной комиссии по Бавлинскому муниципальному району Республики Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ призыв на военную службу закончен. ФИО3 на мероприятия связанные с призывом на военную службу не пребывал, уклонялся, сведений об уважительных причинах неявки не представил. ФИО3 прошел ФГДС исследование, согласно которому у него язвенной болезни не было выявлено. По результатам медицинского обследования ФИО3 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями. ФИО3 пояснил, что не хочет проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. ФИО3 действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения службы в рядах Вооруженных Силах Российской Федерации, при отсутствии предусмотренных законом оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы, систематически, неоднократно, без уважительных причин не являлся в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что с ДД.ММ.ГГГГ является главой Новозареченского сельского поселения Бавлинского муниципального района Республики Татарстан. В 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес> проживает ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является гражданином подлежащим призыву на военную службу. Секретарь сельского поселения ФИО6, которая является специалистом по первичному учёту, неоднократно пыталась связаться с ФИО3, выезжала к нему по месту жительства, в том числе в марте и июне 2020 года, ФИО3 дома не было. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что по приказу ГАУЗ «Бавлинская ЦРБ» является терапевтом и врачом врачебной комиссии военного комиссариата 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан. После прохождения призывником медицинской комиссии составляется протокол о его годности к военной службе. Призывник ФИО3 поставлен на воинский учёт ДД.ММ.ГГГГ. При постановке на воинский учёт ФИО2 прошёл медицинское освидетельствование по результатам которого ему определена категория годности «А-2», годен к военной службе с незначительными ограничениями. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришел с результатами медицинского обследования, по которым ему определена категория годности к военной службе «Б-3», годен к военной службе с незначительными ограничениями (л.д.115-117). 

Из копии учётной карты призывника следует, что ФИО3 решением комиссии по постановке граждан на воинский учёт, протокол от ДД.ММ.ГГГГ, постановлен на воинский учёт, категория годности «А2». Решением призывной комиссии района от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до ДД.ММ.ГГГГ по подпункту «а» пункта 2 статьи 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе». Решением призывной комиссии района от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 направлен на повторное медицинское обследование на основании пункта 4 статьи 5.1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе». Решением призывной комиссии района от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 направлен на повторное медицинское обследование на основании пункта 4 статьи 5.1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (л.д.45,46). 

Из копии корешка повестки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что призывник ФИО3 получил повестку о явке в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам. Из копии корешка повестки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что призывник ФИО3 получил повестку о явке в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам для прохождения медицинской комиссии. Из объяснения ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он не приходил в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан 01, 08,ДД.ММ.ГГГГ, работал в 

<

адрес> (л.д.62).

Из копии корешка повестки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что призывник ФИО3 получил повестку о явке в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 05 часам для отправки к месту прохождения военной службы (л.д.64).

Из копии корешка повестки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что призывник ФИО3 получил повестку о явке в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам (л.д.66).

Из копии корешка повестки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что призывник ФИО3 получил повестку о явке в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам для прохождения медицинской комиссии (л.д.69).

Из копии корешка повестки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что призывник ФИО3 получил повестку о явке в военный комиссариат 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам с результатами ФГДС (л.д.79).

Из обращения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что военный комиссар 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан обратился к ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан о проведении розыска, задержания и доставления призывника ФИО3 в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан в связи с уклонением от явки в военный комиссариат для инструктажа перед отправкой в ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 65).

Из копии направления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что военным комиссаром 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан ФИО3 направлен на стационарное лечение в терапевтическое отделение с диагнозом «язвенная болезнь 12 п.к, обострение (л.д.71). 

Из обращения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что военный комиссар 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан обратился к ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан об установлении местонахождения призывника ФИО3 и вручении ему повестки о явке в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия связанные с призывом на военную службу (л.д.66 оборот).

Из обращения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что военный комиссар 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан обратился к ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан об установлении местонахождения призывника ФИО3 и вручении ему повестки о явке в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия связанные с призывом на военную службу. Из объяснительной специалиста по ВУС ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что призывник ФИО3 неоднократно уклонялся от призыва, вручить повестку не удалось (л.д.67).

Из обращения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что военный комиссар 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан обратился к ФИО1 по 

<

адрес> Республики Татарстан об установлении местонахождения призывника ФИО3 и вручении ему повестки о явке в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан на мероприятия связанные с призывом на военную службу. Из объяснения ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он не приходил в военный комиссариат 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан с 2017 года по 2019 год в связи с тем, что не хочет в армию (л.д. 68).

Из копии справки следует, что по результатам диагностического исследования врача-терапевта от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 установлена группа годности «Б-3», ФИО3 годен к военной службе с незначительными ограничениями (л.д.83).

Из справки военного комиссариата 

<

адрес>, Бавлинского и 

<

адрес>ов Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 установлена категория годности «Б» показатель предназначения «3», то есть ФИО3 годен к военной службе с незначительными ограничениями (л.д.126).

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 сообщил следователю Азнакаевского МСО СК РФ по РТ, что он отказывается служить в вооруженных силах Российской Федерации, так как не хочет служить. ФИО3 понимает, что за уклонение от призыва на военную службу установлена уголовная ответственность (л.д.17-18). 

Оценив имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления является доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств показаниями подсудимого, свидетелей, протоколом явки с повинной и другими материалами уголовного дела. Данные показания и материалы дела суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, так как они соответствуют обстоятельствам дела, добыты в рамках уголовного дела, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой, как в отдельности, так и в совокупности изобличают ФИО3 в совершении преступления. Совокупность изложенных выше доказательств суд считает достаточными для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении преступления. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, исключив из обвинения признак «уклонение от прохождения военной службы» как излишне предъявленный, о чем просил в своем выступлении в судебных прениях государственный обвинитель.

Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. Смягчает вину подсудимого ФИО3 явка с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. Суд признает явку с повинной подсудимого ФИО3 смягчающим его вину обстоятельством, поскольку он добровольно, до возбуждения уголовного дела, сообщил следователю Азнакаевского МСО СК РФ по РТ о преступлении, об обстоятельствах совершения которого ему не было известно. По месту жительства и учёбы ФИО3 характеризуется положительно. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. Оснований для применения правил статей 64 и 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает. Учитывая все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции от общества, с учётом личности подсудимого, его имущественного положения суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, с учётом при назначении наказания части 1 статьи 62 УК РФ.

Вещественные доказательства: копию личного дела призывника ФИО3 после вступления приговора в законную силу следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства, который должен быть уплачен УФК по 

<

адрес> (СУ СК ФИО4 по 

<

адрес> л/с №; ИНН №; КПП №; р/с №; отделение НБ 

<

адрес>; БИК №; ОГРН №; КБК №; ОКМТО №.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: копию личного дела призывника ФИО3 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Кашапов С.Р.

. 

Приговор вступил в законную силу: 10 апреля 2021 года.

. 

.